Abolitio est accusationis institut̄ perēptio, vel absolutio, qua quis nomen alicuius accusauit, cum, omni inscriptione, iam facta, in totum aboletur remissa necessi tate accusandi, & debet impetrari à principe, vēl iudice ab illo, scilicet qui aliquā accusationem instituerat, & in ea se inscriperat talis eñi citra ifamia desistere nō p̄t nisi absolutio ē impetraverit. Sed quando talis impetrat quod desistat, & quod illud quod per accusationem inchoatum erat deleatur, ritē sit. Est aut̄ duplex abolitio, scilicet generalis & spe cialis De generali habetur C. de abolit. genera. l. vlt. & ff. ad Turp.

& de abol. abolitio. Et per hāc exi mitur teus quod nō incidit in Turpilianū si nō deferat accusa tū. ff. de abol. cri. l. si interueniente. Et si infra triginta dies post abolitionē generalē causa p̄posi ta nō p̄t p̄bari, ad eā redire nō p̄t. C. de abolitio. generali. l. i.

Abominatio appellatur seruitus i dolorū, scđm Hierony. in homilia. Largius tñ sumitur in cōmu ni v̄su loquendi, pro qualibet re turpi & abominabili. vade dī. abominatiōe populi, extra de cleri ægro. c. tua nos. Vel abominatio est Deo eleemosyna facta de rapina, simōia vel v̄sura. j. q. j. nō est putanda. xiiij. qu. v. scriptum est.

Abominationē etiam rectē appella bimus quam dicimus excom municationē, & eum abomina tum qui est excommunicatus. Sic enim plerumque cum ap pellat Alciatus noster.

Abortiuus est puer vel alter foetus ante præfinitum tempus natus, & ideo sic dicitur quod nō oriatur sed aboriatur, & excidatur secundum Isidorum libr. 10. Ety mol.

Abpatruus est frater abani, vt institut. de grad. cog. §. sexto gradu. Ab re, id est sine causa, vt habetur in l. si quis seruo alieno. C. de fur. & l. consentaneum. C. quomodo & quando iud.

Abrogare legi idem est, quod tolle re siue antiquare, quia à magistra tu qui eam potestatē habet, popu lo interrogato, an velit iubeatq; eam legem tolli, illo annuente, antiquatur tolliturque, quemad modu n

modum eodem populo interro-
gato fuerat promulgata: vnde &
lex plerunq; dicitur rogatio. Ci-
cer.lib. 2.de legibus:Eas , inquit,
tu leges rogabis, quæ nunquam
abrogentur.Liuius li. 22. Plebis-
citū primus ego atquo abrogoq;
Est itaq; abrogare legē idem qđ
derogare. Iurisconsultus tamē de
verbū significatione.l.deroga-
tur.inter vtrūq; verbū nō nihil di-
stare facit:Derogatur,inquit,le-
gi,cūm pars detrahitur,abroga-
tur,quū pr̄s tollitur. Adde tu
quod abrogatur legi,quū prioris
legis infirmandæ causa promul-
gatur altera.Sermonis Latini ig-
nari vulgari voce decepti,pro eo
qđ esse debet abrogare siue dero-
gare legē,ipsi reuocare dicūt,quū
sit reuocare vt autor est Varro de
lingua Latina,rursus in cor voca-
re,hoc est renouare.Iuuenalis de
Dominiano,qui legē Iuliam iam
obliteratā dormientēque excita-
uerat,sic inquit:Qui tūc leges re-
uocaret amaras Omnibus,atq;
ip̄s Veneri Martique timendas.
Virg. primo Ænei.Reuocato à sā-
guine Teucri,id , est , renouato,
quippe qui iam propemodum
extinctus erat.

Abrogare est destruere vel delere in
totum:vnde dicitur lex abroga-
ta quando in toto est sublata vel
destructa.Sed derogatur ei quā-
do in parte tollitur vel ei detra-
hitur.ff.de verborum signi.l.de-
rogatur.Abrogare interdū est ad
dere aliquid,Septē autem de cau-
sis aliquid abrogatur,vt not. di-
stinc. 4.c.vlt. §. h̄c & si legibus.

Abruptū,id est turpiter acquisitum
vel aliter,ff.quar.rerum actio nō
da.l.j. §. si manumisero.
Abscissè, id est fixè & determina-
tē. l. semper. §. demonstratur,
de iur.immu.

Absens quis dicitur in iure multis
modis,vt tradit Ias.in §. rursus.
in pri.insti.de actio & post cum
Alcia. in l.mulieris. §. vlt. & in l.
absentem. de verb. signi. de quo
vide ēt proximē in verbo absētia.

Absentia est quintuplex , & quan-
do quis obtētu absentia in in-
tegrum restituatur : vide gl. l.
fina.ff. de in integ. restit. & Ias.
in præalle. §. rursus. Absens au-
tem propriè dicitur qui est ex-
tra prouinciam:vt C.debo.au.iu
dic.poss.l.fi. §. vlt.Tamē quādo-
q; accipitur pro eo qui præsēs nō
est eo loco vbi petif. ff. de verb.
signi.l.absentē.Vnde absens mul-
tis capitut modis.Primò ille dici-
tur absēs,qui alium audire & in-
telligere nō pōt:sic capitut ibi cū
dicitur,stipulatio nō pōt fieri in
ter absētes.Instit.de inutil.sti pu.
§.item verbū. Secūdō absens
dicitur,qui nō est in eadem pro-
uincia.vt C.dē long,tempo.præ
script.l.fin.Tertiō absens dicitur
vt hic cū dicitur,testiū pdictio
nō potest fieri parte absente , si
velit adesse.Et sic dicitur absēs,q
nō videt producere vel iurare te-
stes.l.si aliqñ. C.de testi. Quartō
absens est qui nō est in domo,
seu respectu cui⁹ nunciandum est
nouum opus.ff.deno.ope.nunc.
l.de pupillo. §. si quis. Quintō di-
citur ille absens,qui faciliter nō
pot

potest inueniri, ut quia sicut pre-
sente principali, fideiussor non
potest cōueniri: ita absente pōt
conueniri. C. de fideiul. & man.
auth. præsente. Sic etiam accipi-
tur in l. præsens. ff. de procur. vbi
dicitur, Præsens est qui in hortis
est, id est qui faciliter pōt inueni-
ri. Sexto absens dicitur qui ad lu-
crandas distributiones materia-
les præsentiarum abest. s. qui nō
est in choro hora determinata,
& ita licet sit in ecclesia, tñ extra
chorū, i certis horis, dicit absēs.

Absentem esse, aliud est quam ha-
beri pro absēte: Bar. in l. si mari-
tus. §. j. ff. de adult. & quæ absētia
prosit, not. Barto. ibid. & quæ ab-
sentia iuuet absentem aduersus
gesta cōtra eū. Bar. in l. quia ab-
sente. C. de procur.

Absoluere, id est reconciliare x. j.
qu. iij. cap. admensā. §. penultim.
Absolui impropriè dicitur creditor,
cum sibi soluitur. l. in contraria.
ff. de vsur.

Absoluo, id est, absolutū esse osten-
do. xxiiij. q. j. audiūimus. de iure-
iur. c. ij. & glo. in c. ex diligent, de
simon. quæ exponit absolutū, id est, absolutum ostendimus.

Absoluta dicuntur lecta & à parti-
bus approbatā, vel absoluta sub-
scripta, sic exponit, insti. de cō-
tr. emp. §. j. & pro hoc C. de fid.
instru. l. contractus.

Absolutè exponit, id est, ex toto,
extrā de reg. cap. beneficiū. li. vj.
vel absolutē, id est, præcisē. extrā
de hæreti. ca. contra Christians
libr. vj. & in auth. vt fratrū filij.
§. j. Aliquando exponit absolutu-

tē. id est, liberē, vt i auth. de mād.
princip. §. sed neque.

Absolutio differt à reuocatione: nā
absolutio fit a sententia excom-
municationis, suspensionis, vel
interdicti, iuxta formam Eccle-
siz cum baculo dicendo Psal. Mi-
serere, & De profundis, & fit cum
solēnitate. Sed reuocatio est sen-
tētia verbalis sine solennitate. E-
tiam absolutio fit si excommuni-
catio tenuit, & si non tenuit, fit
reuocatio. Item absolutio reddit
quod excommunicatio abstulit,
præterquam fructus quos excō-
municatus iustē perdidit, quia
per absolutionem tales non re-
cupera, vt in auth. vt cum de ap-
pel. cog. §. generalem. vtsic. si ve-
rō post hac. Et absolutio ex fal-
sa causa super voto impetrata
non tenet, sed est nulla, vt not. c.
quod super his. de fid. instr. Et li-
cet excommunicatio sit lata ex
falsa causa semper tamen timen-
da est. x. j. qu. iij. cap. j. & de offic.
or. ex parte. in glos. Et an pecunia
possit peti vel dari pro absolutio-
ne: vide de simo. ad aures & c. di-
lectus & j. quæst. j. nullus episco-
pus.

Absque est priuatuum, vt in l. mi-
nus. C. de acquir. poss. & quādo-
q; ponit exclusiū, & quando-
que inclusiū. no. Arch. de procu-
rato. qui generaliter. lib. vi. Adde
quod ista dictio negat & maxi-
mè in positionibus & articulis
Bar. in l. inter stipulantem. ff. de
verb. oblig.

Abstinere hæreditate est idē quod
repudiare hæreditatem, in hoc
tamen

tamen differunt, quod abstinere pertinet ad suos hæredes, repudiare autem ad extraneos: §. extra neis. vbi gl. Inst. de her. qual. & diff.

De A ante C.

Ac, aliquando ponitur pro id est, vt C. de sacrosan. eccl. l. decernimus. in princ. Aliquando ponitur copulatiuē. C. de summa Trinit. leg. nullus. in fine. Aliquando similitudinarie, in clem. j. de iudi. inst. quib. non est per. §. ex hoc. in fine & ff. de acquiren. re. dom. l. qua ratione. §. literæ. Aliquādo adiicitur, & tamen pro nihilo ponitur, inst. de tute. §. tutores auten. ibi, vim ac potestatem, id est violentam potestatem.

Acapna ligna dicuntur q̄ sūt ī furno, aut ad solē exiccata, ita vt cū focis admoueātur, nō fumigent, dicta ab a, particula priuatiua, & capnos quod interpretatur fumus, quasi sine fumo. Apud Martialē in distichis, lemma est ligna acapna, & Straboni li. 9. mellis quoddā genus acapnistō appellat, quod ita purgatū sit, vt nō sapiat fumū. Vlpia. li. xxxij. dig. qui est de legatis tertius. l. ligni. §. vi. Sed & Titiones, inquit Iurisconsultus, & alia ligna cocta ne fumū faciat, acapna volens significare.

Ant. Nebr.

Acceptare est frequenter accipere, vel per acceptationē liberare. ff. de paſt l. tale. §. post diuisionem.

Acceptatio est liberatio per mutuā interrogationē qua vtriusq; cōtingit ab eodē nexu a b̄olutio-

id est dissolutio. ff. eo. ti. le. j. Vnde acceptū fero acceptū tuli, acceptū verbū cōpositū, à quo venit acceptilatio, id est, imaginaria solutio, quę simulat debitore suū sibi soluisse quod nō soluit, idq; facit aīo remittēdi, quia illa verba dicēdo quicquid tibi per stipulationē p̄misi, vel ex stipulatu debui, habesne acceptū? & tu respōdeas, habeo, acceptumq; fero, quasi dicas, perinde habeo ac si accepissē à te per verā solutionē. Et sic sicut vera solutiō liberat̄ eses ita hac acceptilatiō liberaris, vt C. eo. ti. l. j. i gl. 2. Itē acceptilatio differt ab apoc̄ha. l. si acceptolatum, eod. titul. de accep.

Accepto ferri. i. approbari. C. de sus. & arca. l. securitates. li. x.

Accer̄ situs est collectus vocatus vel circa se situs. lxij. dis. quia igitur. xiij. q. ij. quām pr̄postorum.

Accessio dī aliquid adiacens alteri vel oē id quod est accessoriū & necessariū principali, vt capistrū equo, vel vestis seruo, vt ff. depo. l. i. §. quā depositis. Si enī seruū emeris, vestē in qua traditur acq̄ris, et si de ea mētio nō sit facta.

Accessoriū idē est quod accessio, & sequitur naturā sui principali, inst. de re. diu. §. si tñ alienā.. ff. si quis cau. l. si eum. §. q̄ iniuriarū. & in regula accessoriū de reg. iu. li. vj. Et qñ accessoriū venit officio iudicis mercenario, tūc sublato principali tollit & accessoriū. C. de po. l. 4. Secus qñ accessoriū venit officio iudicis nobili. ff. de cōd. ind l. fi. §. Lucius. in gl. aliās regulariter nō tenet accessoriū

vbi non

vbi nō tenet principale. l. cū principalis de regu. iuris. nisi diuersā habeat rationē, vt ibi tradit Dec. de qua regulatissimē Dīn. in d. c. accessoriū. vbi vidēdū.

Accidere interdū significat mori. l. in vulgari §. si de ver. sign.

Accipere aliquando capitur pro. re. cipere, vt in auth. de dep. & den. circa princ.

Aliqñ accipere expōit id est retinere ibi, Nolitatem accipere Mariā cōiugē tuā. 27 q. 2. priusquā. Accipere vel recipere dī q̄s verē vel iterptatiue, vt no. in gl. l postulāte in fi. ff. ad Trebel.

Accipere nō inducit dominij trāsla-
tionē de necessitate Bar. i. l. natu-
ralis. §. & si quidē ff. de p̄se. verb.

Accipere & capere differunt. Nā q. ca-
pit rē suā facit, sed q. accipit nō
facit suā. Et qualiter intelligat hoc
verbū accipit, vide de acqrēdo re-
rū dominio. l. i. laqueū. in gl. i. &
ii. & ff. de fur. leg. qui vas. in glos.
ii. Aliquando accipere ponitur
pro intelligere & cognoscere. §.
cumque. in proce. Insti.

Accipere iudicium pro litē cōtesta-
ri. l. is qui. de rei vendicatione.

Accipiat positum in substitutione
est verbū directum. Bar. in l. Cen-
tūrio. ff. de vulga. & pupil. substi.

Accola est qui colit terram non pro
priam, vnde, Accola nō propriam
propriam colit incola terrā. Et
dicitur ab ad., & colo, quasi qui
adueniens colit terram.

Accommodare apud Iusti. §. pe. in
proce. iustitut. est tribuere. Gor-
dianus in l. si qua. C. fam. exerci-
posuit pro imparitate atque in-

terponere.

Accommodē, id est multū commo-
de. de elect. vbi periculum. li. 6.
Accrescat, hoc verbum inducit fidei
commisum Bart. l. codicillis. de
vſufru. leg. per illum tex.

Accumbere pro iacere. l. h̄c ver-
ba. §. subdilictuorū. de verb. sig.
Accurātē, id est diligenter, studiose
curialiter, vel composite.

Accusator est ille qui aliquem co-
ram iudice accusat, & criminalē
sibi mouet quæstionem. Et dici-
tur accusator, quasi causator.
quia ad causam vocat eumque
appellat, vt in ca. forus. de ver.
sig. post medium.

Accusare iure mariti est in accusan-
do, certa habere specialia, de
quib in l. iure mariti,, & in l. quā-
uis. C. de adul.

Acephalus, id est, sine capite, ab a. q.
est sine, & cephias caput, xcijj. dil.
nulla. in aut. de appell. §. generalē

Acetum nō cōtinetur appellatione
vini ff. de vi. & oleo leg. l. si quis
vinum Bar. in l. j. de erogatio. mi-
li. anno. li. xij. C.

Accinacium vinum est quod ex v-
uarum folliculis aqua addita di-
ffunditur. Greci deuteroniō, id
est secūdariū: Latini, tum loram,
tū loren, appellant. Varro in pri-
mo de re rustica: A cinorū, inquit,
folliculi in dolia cōiciūtur, eoq;
aqua additur, eaque vocatur lo-
ra, quod lora acina ac pro vino
datur operariis hyeme. Nonius
quoq; Marcellus Loram, inquit
dicebat in vinden: ia cum expres-
sissent mustum ex acinis, & fol-
liculos in dolium conieciſſent.

plinius li: 30. Quæ Græci deuteria appellant. Cato & nos lora. Scripsit aut id Cato in lib. de rustica, dicens: Lora erit familiæ quod bibat. Vlp. libr. xxxij. dig. titu. de vino & triti. lega. l. Siquis. Vinū, inquit, acinacium planè vi no non continebitur. Accursius acinaticū pro acinacio legit interpretaturque esse viam ad ysum comparatū. Quid verò per tale vinum ipse intelligat, ego nō video. Nam sivinū quod est ad ysum cōparatum, vinū est, quid ineptius dici potest, quām appellatione vini vinum cōtineri? At qui Iurisconsultus aliud prospiciebat, quod poterat in dubitati onem venire, an scilicet, lota siue lora, vinū illud secūdariū q̄ ex yuarum acinis expresso musto atq addita aqua maceratis conficitur, appellatione vini con tineatur, quum præsertim ma jor pars aquæ sit in eo permixta.

Ant. Nebr.

Ancinaticū vinū appellatur vinum secūdariū, hoc est quod ex suis exp̄sio musto additaq aqua ma ceratis cōfici. l. si q̄s vinū, de vi tri. & ol. lega.

Acolythi Græcē dicuntur ceroferarij, vel accēdentes Latinē: à deportādis cereis qñ legēdū est Euāgeliū aut sacrificiū offerēdū: vt inq̄t ex. i. c. cler. ad fi. xx. di.

Actū. species venenit. l. eiusdē. §: alio. ad leg. Cor. de sica. l. iiiij. §. p̄. ff. de peri. & commo. rei vend. Aconitū, veneni genus qđdā est celebratissimū, dictum ab acone quod interpretatur cos, quoniā,

vt inquit Ouidius ea herba exco tibus colligitur, ait namque lib. septimo Metamorph. Quæ quia nascūc. dura viuacia caute, Agrestes aconita vocant. Idē libro pri mo: Lurida terribiles miscēt aco nita nouercæ. Iuuinalis. Sed nul lis acōita bibūt Fictilib. A Græcis quoque pardaliāches, sic di etum, quod pātheras enecat. Sed quod ferē ignoratur quæ sit ea herba, aconitum vulgō pro quo cūque veneno accipitur. Marcel lus lib. xlviij. dig. titul. ad legem Cornel. de sicariis & beneficiis. l. eiusdē. Si quis iquit, temerē ci cutā & salamandram & aconitū piryocāpas & hūp̄sti dederit, &c.

Ant. Nebr.

Acor & mucor sunt vitiæ vini, & panis quando mucescit. Acrimonia est propriè acerbitas, sed secundum legistas est pena quæ infligitur sacrilegis, si cut incarceratio, vel exiliū, vel delegatio. C. de sacrosāct. Eccles. l. placet. quæ est canonizata. xvij. quæstio. cap. placet. sub §. noua vbi etiam dicitur de hoc.

Acta dicūc publicæ scripturæ ne gotiorū quæ in iudicio agūtur, ordinē eorū, modū & figurā cōtrinentes. Vel etiā sunt processus siue gesta curiæ. gloss. in l. acta de re iudic. & cap. quoniā cōtra. de prob. Sunt autem acta triplicia. Nā quædā sunt acta iudicij ordi natina, quæ valent ad ordinatio nem iudicij: vtest libelli oblatio, litis cōtestatio. Quædā valēt ad veritatis indagationem, & dicūt ur indagatiua veritatis, vt depo siō.

Actio testiū, editio instrumētorū & cōfessio partium. Et quædā litis decisiva, quæ valēt ad decisio nem causæ. Itē acta etiā quando que dicimus locum in quo resi det iudex, instructus de causa cognoscēda, vbi acta detegūtur, vt quilibet factū suum audiat seu videat, & suū consequatur meritū qui locus aliter etiam ius appellatur, de iusti. & iure, l. pe. §. fin. Porro acta & gesta quēadmodū distēt, ostēd. Jurisc. in l. Labeo. de verb. sign.

Actio significat tripliciter, strictè latè & latissimè. Strictè significat ius procedendi quod oritur ex obligatione. Latè significat dū significat iurisdictionē iudicis, & & ita nedū significat personales sed etiā reales actiones. Latissimè cū etiā significat officiū iudicis, & hoc modo querela in officio. test. dicitur. actio. ff. de l. j. l. cū filius. in princ. facit l. actionis verbo de verb. signi. & l. actionis verbo. ff. de actio. & obli. Et hoc verbū actio, significat bene simul ius & factū, nec est incōueniens. Actio ergo significat officiū, id est ius persequendi, licet officiū sit facti & ponatur différētia inter iurisdictionē & officiū. Est enim actio ius persequendi in iudicio quod sibi debetur. inst. de actio. in princ. Et addūt quidam quod suū est, vel alienum; ita, vt illa definitio includat omnem actionē tā in rē quām in personā, sed illa definitio premisa solum cōpre hendit actionē personalem, illud autem quod tuum est, tibi non

debetur. Si verò quod nō tuum est & quicquid est in iudicio debet includi diuersimodè quod petitur & cōcluditur in actione reali & personali, quia in persona li, peto mihi debitum, aliquid vt meū, Quare hoc verbum actio sumitur aliter & vt p̄missū est. Et nota q̄ hoc verbum debetur, quādoq̄ largè sumitur, vt cū dicatur quicquid in iudicio tibi debetur, i. rē quā petis vt rem tuā siue rei vindicatione, actione cōmodati, siue de positi secundū Azo nē in Sum. ti. de edē. circa principiū Olim dicebatur actio cōceptio verborū formata à magistris. l. ij. §. deinde ex his ff. de orig. iur. Vnde dicebatur formula vulgaris. ff. de fur. l. si seruus nauem, Hodie autem fit sine impetratio ne & cōceptione verborum solenniū. C. de forma. & impe. acti. subla. p totū. Nec hodie ē aliqua differentia inter interdicta, & actiones cū interdictū nihil aliud sit quā actio pretoria. Dicitur ergo actio ius ciuale vel prætoriū, quo debitū in iudicio à te exige re possum, vel petere rē mihi restui scđm. Azonē, & Gof. & facit. de iud. c. delicti actio. Est aut de iure ciuil. inst. de iur. natu. gē. & ci. §. ius aut. Et scđm canones actio dicit causa. c. forus de ver. sig. Et secundū leges actio deber poni i causa; quia nemo sine actione experitur. ff. de ne. ge. si pupilli. i. f. ca. examinata. de iud. prohibentur tamen attentius nimis subtile actionū intētiones vt in c. dilecti. deiudic.

Vocab. vtriusque Iuris.

Adde quod actionis verbum modo sumitur generaliter, modo speci aliter. Generaliter quidem accipiatur pro omni actione, siue sit in rem, siue in personam. Specialiter, pro actione personali tantum l. pecuniae verbū. parag. actionis. de ver. sig. Accipit, & multis aliis modis, quos annotavit gl. 1. Initi. de actio. in prim.

Actio ad exhibendum datur contra possessorem, vel aduersus eum qui dolo malo possidet, ut rem exhibeat, id est in publicum deducat ut si sit aduersario copia vendicandi, secundum Azo. in tum. tit. ad exhib. in prin. Nam exhibere est re in publicum deducere, & videlicet tangendaeque, & apprehendendae rei facultatem praebere, & ostendere, ut aduersarius copiam habeat rem suam esse contendendi, ut cum quis dicit, haec est res mea, quia tacta seu visa ab eo sibi sua videtur, ut ff. ad exhibendum. l. 2. cum ibidem. Et si erit instrumentum res ipsa exhibenda, debet fieri facultas legendi, & etiam describendi ff. quemadmodum testa. ape. l. j. & iij. §. inspectio. Et sic exhibere dicit propriè quam extra secretum habere, & secundum Placentium, quasi extra se habere.

Actio arborum furtim cæsarum haber condēnationem aduersum eum qui arbores furtim cædit, inscio & inuitio domino. Et competit contra ipsum damnum dantem ad duplum danni dati, in quo casu etiam cōpetit huic actio legis Aquilæ, ita tamen, ut deducere possit in condemnatione, q.

actor consecutus est altera actio ne, ut ff. arborum furtim cæsarum l. j. & appellatione arborum etiam vites continetur ff. de arb. cæd. parag. arboris. Itē continet hædera, quæ impropriè dicitur arbor ex interpretatione, & plerūq; arboribus. hæret, ff. arborum furtim cæsarum l. vitem. & in gl. etiam. & arundo non male dicetur arbor, & idem de Saliceto, quādo iam radices immisit, ut eadem l. vitem. iuncta glossa.

Actio caluisiana est per quam reuo cantur ea quæ in fraudem creditorum patroni, libertus alienauit ff. de iure patro. l. si libertus.

Actio comodati est triplex, scilicet directa, utilis, & contraria: directa competit ei qui rem aliquam commodauit contra commodatarium ad repetendum ipsam rem ut ei res & eius accessiones restituantur facto, & expleto vsu properter quem commodatum est. ff. commoda. l. 1. secundum Placen.

Actio comodati contraria ei competit, qui commodatum accepit, in eum qui commodauit ad impensas in re cōmodata factas, veluti si ergo seruum curauit. Sed quod nomine cibariolum impedit, non repetit. ff. de commo. l. in reb⁹. §. possunt. cum parag. sequenti. Actio comodati utilis secundum Placentium competit ubi non est verè commodatum sed interpretative, ut si amicusex confidentia re amici ex propria auctoritate accipit. Et pone melius ex exemplum. per l. 1. parag. si. cūl. 2. & 3. in principio ff. cōmodat.

Actio cōmuni diuidundo inter eos dat qui sine societate nec excausa hæreditaria aliquid communne habent, vt id diuidatur: secūdum Placent. & Azonem Item si ex contractu societatis res illa sit cōmuni, habet locū hēc actio ff. cōi diuid. l. 2. Et de ista actio ne no. ff. de iudiciis. in tribus:

Actio conducti competit ei; qui conduxit à locatore fundum, vel prædium, vel domum, & com petit ei ad hoc quod liceat sibi inhabitare, vel in usu habere rem conductam, etiam competit contra locatorem si aliquis expensas utiles vel necessarias ibi fecerit.

Actio cōfessoria est q̄ cōpetit ei, qui dicit se habere i? vel seruitutem pfundū vicini cūdi vel agēdi vel altius ædes suas leuādi, vel quam cunque aliam seruitutem in re ipsius, etiam inuitō eo. Hæ autem actio in rem dicitur, vel realis, quia rem tuam corporalem, scilicet, ius eundi per fundū petis, quamvis ipsa seruitus sit in corporalis. vt ff. si seru. vēdic. l. 2. in princ. Et dicitur confessoria, quia verbis affirmatiis constituitur, & eius contraria verbis negatiis proponitur, quæ dicitur actio negatoria, secundum Placen. ff. si seruit. vendic. l. si quando, parag. cum in domo, & ibi not. Vnde actio negatoria competit ei, qui dicit aliquem non habere ius, vel seruitutem ad ali quid quod facere volebat alter, & ipsum per hanc actionem prohibet, vt quando dominus fundi in

tendat aduersus te solitum ire per fundum suum dicens, Non est tibi ius ire per fundum menti & hæc actio similiter in rem dicatur, quia dominus fundi videntur libertatem dum ipsam intendit verbis negatiis, dicens quod alter non habet ius eundi vel agendi per fundum suum, nec altius ædificandi ædes, ne humiliibus suis noceat, & sic per hanc do minus fundi ad hoc agit, vt fundus suus declaretur liber, & alter desistat, & prohibeat ne eum de cætero inquietet. ff. infer. vend. l. 2. & l. loci corpus parag. competit & inst. de actio. parag. & que. versic. contra. Et actio non cōpetit de dominio, sed de iure prædiorum, sicut & confessoria, vt in præalleg. l. 2. in prin. Et licet secundum Placen. dicatur inde negatoria, quia verbis negatiis intentatur, tñ contrarii no. in l. 2. & di. versic. contra supra alle. Nam quælibet earum, scilicet, actio confessoria, & negatoria potest dari per verba affirmativa, & etiam per negativa Non ergo sumunt differentiam per formam verborum, sed differentiam ratione materię. Inde breuiet cōcludendo, siue per affirmationē siue per negationem dentur, tamē in hoc differunt, quia confessoria dat ad tñ cōdā sibi seruitutē debitā, & negotatoria dat ad tñ cōdā sibi libertatē suam. Et notat dōcto. exempla in quibus confessoria intentatur verbis negatiis, & negotatoria verbis affirmatiis, in cæc. cōdā ecclesia suffit, de cæc.

Vocab.vtriusque Iuris.

sa pos. & propriet. vbi bona glos.
de his. extra de iud. in cap. examinata. & in d.l. 2. ff. siseru. v. edic.

Actio criminalis dicitur ex qua pœna fisco est applicada; licet pecunaria sit, glos. & Bart. in l. 3. in principio ff. de sepulch. viola.

Actio dativa, quæ, require infra in versicul. actionum xij. species.

Actio depositi est duplex, scilicet directa, & contraria. **A**ctio depositi directa competit depositori ad repetendum depositum, & accessiones eius, & competit in simi plu[m], nisi forte res sint ob incendium, ruina, naufragio, tumultu, depositæ. Hoc enim casu qui depositum sic receperit, & inficietur, & de hoc conuincatur in du[lo] condemnabitur, hæc probantur. digesti depositi. lege primo. parag. ait prætor. Sed actio depositi contraria competit penes quem res deposita est ad petendum impensas si quas circa tē depositam impenderit, & il las repetit, vel damnum datum per seruum depositum, secundū, Placen. De illa contraria actione habetur. ff. deposi. l. apud. in prim. & l. actione.

Actio de apposito, vel suspenso quā iter est vulgo, cuius casus nocere poterit: datur aduersus eū qui in subgranda vel pro recto habet id appositum vel suspensum. qđ nocete potuit: cuius cōdēnatō est decē solidorū ff. de his qđ dei, vel effū. l. si vero. s. ait prætor.

Actio de constituta pecunia cōpetit aduersus eum qui sine stipulatio ne constituit pro se vel pro alio

soluere. C. de consti. pecunia. l. 2. Nam cōstituere large dici posset quilibet qui pro alio se obligat, sed C. de consti. pec. constitue re ponitur pro eo tātū qui quod aliis debet, se solutum cōstituit: Nec distinguitur ex qua causa quis beat, certa, vel incerta, ciuili vel honoraria: dum tamen efficaciter debitum potuerit peti, & exigi vel saltem solutum retineri, ut quia tātum naturale erat debitum.

Actio de dolo cōpetit mihi qñ dāmū dolomalo à quo quis est mihi datū, vel si qs aduers⁹ me verſet dolosè cōculēdo vel malitiose negotia me aadministrādo, nec sup est aliqua alia actio qua possi experiri. ff. de dolo. l. 1. §. verba. sed nō datur nisi duos atreos exce dat. l. si oleū. parag. si. innat. seq. ff. de dol. ma. Hæc autē nō datur liberis contra parentes. Ratio, quia odiosa est, & in ea condēnatur, infamis efficitur. Nec datur liberis contra patronos, nec humili aduersus eū qđ dignitate excellit, nec plebeio aduersus cōfularē receptæ auctoritatis, nec luxuriosa vel prōdigio, aduersus hominē vitę emēdatoris. Datur tamē hæc actio in factum cōtra prædictos, vt fiat mentio bonæ fidei: & verbis sic temperandis in conceptione libelli in qua nulla est facienda mentio dolii, hæc probantur. ff. de dolo. l. si oleum. parag. finali cum l. sequenti.

Actio de dolo, & furto eorum qui sunt ī ministerio cauponum, stabulacionum, vel inauē exercētiū,

datus

datur aduersus caupones, stabularios, & nautas: qui quando officio malorum hominum utuntur in duplum tenentur, cum dolus vel furtum commissum est in his rebus, quas saluas fore receperit. ff. naut. cau. stab. l. i. & infra, actio in factum.

Actio de effusis, & eiectis datur aduersum eum ex cuius habitacione vel habitaculo aliquid effusum vel eiectum est contra iter publicum, unde damnum datum aliqui transiunti restaurandum est in duplum, & si liber homo inde periisse dicatur in quinquaginta aureos haec actio datur. Si vero viuat, nocitumque ei esse dicetur: datur ob eam rem quantum vindetur iudici ex bono & aequo: cō pensatis impensis factis, & operibus quib⁹ est cariturnis inutiliter. ff. de his qui deiec. vel effud. leg. j. in prin.

Actio de in rem verso datur aduersus Dominum, vel patrem: si seruus, vel filius pecuniam in rem patris vel Domini impendit quam mutuo accepit. ff. de in rem verso l. j. in princ.

Actio de pauperie competit aduersus eum cuius animal dampnum dedit contra naturam sui generis, verbi gratia, si equus non ex loci angustia vel non instigatus calce percutiat: vel bos cornu petat ex naturali feritate. Secus tamē si instigatus vel ex loci angustia dampnum dederit. In huiusmodi actionis condemnatione, venit dani dati resarcitio: aut in solutione venit ex lege duode-

cim tab. noxae deditio. Dominus enim noxali iudicio sui nomine conuentus: seruum actori noxae dedendo liberat: insti. de noxa. actio. §. j. & si animalia noxē dē tur proficīt̄ reo ad liberationē. Insti. si quad. paup. fec. dic. Et virtū malit aut solvendo damnum suffferat: aut aliud pro noxa det animal hoc, si per eum stat. Et probatur haec ff. si quadr. paup. fec. dic. l. j. in prin. & instit. eo. tit. §. j. Et noxia significat delictū sed delinquentis vocatur noxa. insti. de noxa. in gl. super verbo noxia. Vnde versus.

Noxia delictum, delinquens
noxa vocatur.

Et tamē sāpē vnum pro reliquo accipitur. vt ibidem dicitur.

Actio de peculio, vel peculio tenuis competit ei, qui cum filio familiis, vel seruo peculium habentibus contaxit. ff. quod cum eō l. j. cum seq. Quā post mortem filij, vel serui est annalis necnon post emancipationem, manūmissionem, vel alienationē. ff. quādo actio de pen. est annalis. l. j. §. quandiu. vbi dicitur, Quandiu filius vel seruus in potestate est: de peculio actio perpetua est, post mortem autem eius, vel postquam emancipatus, manūmissus, alienatusue fuerit, temporalis esse incipit. j. annalis: & competit haec actio aduersus Dominum vel patrem, vt not. ff. de pec. l. j. §. verba. Actio de rationibus distrahitur pūpillo ad impugnandum rationē à tutore redditā, q̄ forte fes aliquas pupilli abstulit, nec illas

in i^{us} bro rationum descripsit, Dicit^{ur} ex eo quod rationis redditio per tutorem facta, distrahēda id est dilanianda & inscidenda veniat per eiusmodi actionem, l. j. de tut. & ratio. distrahen.

Actio de rebus ecclesiasticis venditis custodibus eorum datur aduersus eos qui sacras res emerūt circa formam. nulla eis actione relicta contra sacrosanctas ecclesias de pretio quod dederunt repetendo. Hæc actio datur in factum cum res in aliā rem est mutata, vt cum ex phiala factus est scyphus. Si vero in forma sua sit, rei vendicatio locum habet, si alienetur, quod ex lege datur.

Actio de superficie in rem, competit ei qui superficiem habet in alieno solo nomine conducti ad repetendum superficiem si posse derat. ff. de superfi. in le. j. §. qui superficiem. in fine. & §. quod au rem. versiculo & sane.

Actio de tigno iuncto datur ei cuius tignū ædificio alieno iunctū est ab eo qui existimabat suū tignum esse. Si vero sciēs alienū is dolosē fecerit id, tenetur de tigno immisso & furti actione ad exhibendum, non quod tignum cogatur eximere, sed quod interficit prostare. Et hæc probantur ff. de tig. i*n*iu. l. j. & ff. de rei vendicatione. l. in rē. §. j. cū ibi notatis.

Actio directa est quando aliquid directe peritur in ius, vt ex cōmodato vel deposito, & huiusmodi.

Actio vtilis est quæ datur nō ex iure aliquo directo, sed vtiliter & ex æquitate competit, vt in publicana & huiusmodi, secūdum

Placen & Azo. De ista actione vtili habetur & notatur. ff. de negotiis gest. l. actio. & ff. si quadr. pauperiem fecis. dicatur l. penult. Et nota, quod actio directa, & vtilis eiusdem sunt effectus, vt in leg. actio, præallegata. & nihil differunt, licet secundum quosdam differat, vt not. in l. ex legato. C. delegat. & plenē per Cynum in lege prima. C. de actio, & obligatio. vnde ditecta datur secūdum verba & mentem, vt interdictum vnde vi directum quod datur tam contra spoliantem vel mandantem seu ratam habētem spoliationē suo nomine factā, quia verba & intentio prætotis hoc volunt in hoc interdicto, sed idē in terdictum vtile datur ex mente tantum, de æquitate quadam, nō virtute verborum. Datur etiam cōtra eum qui alias ex iusta causa rem possidet, non tamen prædictis tribus modis, sed forte possessionem vacuam intravit, vel rē in domo sua inuenit credens esse suam, de quo in ca. cum ad se dem. de restitut. spoliator. Et dicit Ange. quod habens ius vtile & intentans directū, malè libellat, & quādo in principio detecta fui ineptitudo, succubere debet. **A**ctio ædilitia competit multis modis. Et primō, si res vendita sit redhibita propter vitiū sive morbum: sed tamen à venditore restituitur præmium emptori cum accessionib. & aliis quæ ædiles iubent, & hoc habetur. ff. de ædili. edict. l. ædiles. in principio. §. primo. & finali. & leg. illud. i*n*. i*u*. responsō, & redhibitotia co. t. t. Se-

cundò competit, quando sit, vt si res vēdita non placet, quòd redatur: & tunc est tēporalis vsque ad lx. dies: vt ff. eod. titu. l. quòd si nolit. §. si quid ita venierit. Ter tio, competit si venditor nō vult tradei e seruum, vel mancipium, vel iumentum cum ornamento cum quo ostenderat tempore venditionis pro ipso ornamen-
to: vel vt fiat redhibitio rei prin-
cipialis propter accessoria: & tunc competit etiam vsque ad lx. dies.
ff. eod. titulo l. ædiles. in princip.
& §. vendendi. Quartò verò cō-
petit quod eo loco qua iter est vulgò, habet quis canem lupum,
vrsum, apnum, verrem, pan-
therem, leonem, &c. vel ani-
mal aliud quod nocere posset si
ue sit ligatum sive solutum ff.
eo. t. l. h. em. §. deinde. & l. seq.
Et si homo liber perierit, solidi
ducenti præstabuntur, sin aliter
ei noceatur in id, quod æquum
videbitur condemnabitur, vt leg.
qua vulgò. ff. eodem titulo. Sed
pleniū vide de his Guliel. in Spe-
cul. in tract. libel. de emp. & ven.
§. nunc dicendum est.

Actio empti competit, emptori ad
rem petendam quam emerat: in
qua venit commodum quod ac-
cessit. Et si quid in speciali pacto
comprehensum sit, in hac actio-
ne attenditur, prout quisque sibi
paciscitur. ff. de ac. emp. l. emptor
in princip. & institut. de emp. &
vendi. §. sed nostra in fine. Huic
contraria est actio venditi, quæ
competit venditori ad petendū
pretium & interesie & usuras tē-

pore morte, prout inter partes
conuentum seu contractum est,
de ista habetur i. l. Julianus. §. ex
vendito. eo. ri. & de empt: & ven.
instiui. §. præallegat. sed nostra.
Actio æstimatoria, id est, actio
præscriptis verbis sic cognomi-
nata est actio, qua æstimatione pro-
ponitur gratia dubitationis tol-
lendæ, quando res æstimata vē-
denda datur. Dubitatum enim
est an ex vendito sit actio, an ex
conducto, an mandati, vt si
rem meam tibi do, & æstimo
tibi eam decem, vt aut rem, aut
decem reddas, si verò plus ven-
das tuum sit. vt not. ff. de æsti.
actio. in rubro. & l. j. institut. de
action. §. actionum autem.

Actio ex stipulatu nascitur cum de
re certa in genere, sed incerta in
specie sit stipulatio, vt institut. de
verborum obligationibus, in
principio. Nam si res esset sim-
pliciter incerta: stipulatio non va-
leret. ff. eodem titulo. leg. ita sti-
pulatus. in principio. Et stipula-
tio est verborum conceptio, vt
cum dico spondes dare seruum
vel spôdes te facturum domum?
& tu respondeas, spondeo: Per-
tinent autem ad actionem in
personam quæ oriuntur ex con-
tractu verborum. Et hæc colli-
guntur ff. de actio. & oblig. leg. j.
d. j. & leg. actionum genera. §. in
personam & institut. de oblig. §.
final. & de actio. §. j. & verificu-
natiique cum simil.

Actio ex testamento non solum
scripto hæredi competit ad pe-
tendum hæreditatem, sed etiam

contra hæredem scriptum à lega-
tariis & fideicommissariis. C. com-
munia de lega. & fideicommiss.
leg. j. Et sapit naturam actionis
bonæ fidei. leg. in minorum C.
ex quibus caus. in integrum re-
stit non est necessaria. Tamen di-
cit Bart. quod re vera est stricti
iuris, cum non numeretur inter
actiones bonæfidei. in §. actio-
num. Institut. de actio. vt not. in
leg huiusmodi. §. ædes ff. de le. j.
Actio exercitoria secundum Azo.
in Sum. C. eod. tit. datur cōtrahen-
tib. cum magistro nauis propter
nauigandi necessitatē: cōtra exer-
citorem nauis qui magistrum
naui præposuit: quem æquū fuit
teneri vt tenetur qui institorem
tabernæ, vel negotio præposuit.
ff. de exercitoria actio l. j. in prin.
Hæc ergo actio non datur con-
tra magistrum nauis: sed contra
eum qui magistrum naui prepo-
suit, scilicet in eā causam in quā
præpositus est expresse vel tac-
te: vt in ea. l. j. §. nō aut. & §. i. gitur
præpositio. Est aut magister cui
totius nauis anchora & cuta mā
data est. l. j. §. magistrum nauis. ff.
eod. qui vulgati Lombat dorum,
& prouincialū comitus dicitur:
& in theutonico & in almanico
styrmā dicitur.. Nec distingui-
tur an iste magister sit liber vel
seruus maior vel minor. Impu-
tatur enim ei, qui eū præposuit.
l. j. præallegata. §. cuius autē cō-
ditionis. Sed exercitor dicitur is
ad quē obuētiones quotidianæ;
aut redditus, quæstus & vtilitates
nauis perueniūt & pertinent: vt

ea. l. j. §. exercitorē: siue verus do-
minus nauis sit: siue à domino
nauē condu xerit ad tēpus vel in
perpetuum: vt dicitur ibidem.

Actio familiæ erciscundæ inter eos
cōpetit, qui cōmunē habēt here-
ditatem diuidendā. ff. familiæ er-
ciscudæ. l. j. & 2. Et dicitur actio
familiæ erciscundæ, idest, heredi-
tatis vel substantiæ diuidendæ
secundum Azo. in Sum. vt no. ff.
eod. tit. in rubro. Nomen enim fa-
miliæ quandoque ponitur pro
substantia & hereditate: vt ff. de
verbo signif. l. pronuntiatio. §. j.
Sed ercisco est verbū græcū, idē
significās quod diuidō: inde er-
ciscundæ, id est, diuidendæ: vt
no. gl. ff. eo. tit. in rub. Tu cogitā.
Actio Fabiana & Pauliana sic dictæ
sunt ab auctōrib. & earū inten-
toribus, & habēt locū quādo de-
bitor in fraudē creditoris alie-
nauit ea quæ obligata fuerunt
creditori, vt teuocetur ipsa aliena-
tio: Datur etiā actio Fabiana
patrono ad reuocandum aliena-
ta per libertū vel per debitores
in fraudē patroni vel credito-
ris, in qua veniunt fructus etiam
post item contesta. percepti: vt
not. ff. si quid in fraudē patro. l.
2. & ibi per totum. Sed Pauliana
datur propriē creditori ad reuoc-
anda alienata in fraudē per de-
bitore, de qua ff. quæ in fraudē
credit. l. j. §. si. & l. hac in factum.
In qua etiā veniunt fructus: vt
eod. tit. ait prætor. §. per hanc. &
§. præterea. quod intellige iuxta.
l. si. §. non solum. eod. ti. de quib.
ambabus. ff. de vsu. l. videamus. §. in

§. in fauiana. & instit. de actio. §. A
item si quis in fraudem.
Actio finium regundorum com-
petit pro finib. ad distinguendū
vel ad iudicādum. ff. fi. reg. l. ij. §.
iudici. & l. seq. & inter eos agitur
q̄ agros cōfines habēt vel p̄dīa.
inst. de actio. §. itē finiū regun-
dorum, & habet locum in rusti-
cīs p̄dījs tātum. ff. eodem tit.
l. ij. & non in vrbaniis: quia vrba-
na p̄dīa non sunt confinia: sed
vicina, quia parietibus distingui
confuevere: sed cōfinia dicimus,
quæ adeo sunt p̄ximā vt nul-
lus paries in medio interpona-
tur ff. eod. tit. l. sed & loci. §. hoc
iudicium. cum ibi not. Vrbanā
p̄dīa dicuntur omnia p̄dīa
quæ habent ædificia: etiā si sunt
in villa, quia vrbanum p̄dīum
non facit lōcus sed materia ha-
bitandi, causa facta. Vnde si in
vrbē ædificium, causa non ha-
bitandi sed gratia reponendo-
rum fructuum fiat, dicitur p̄dīum
rusticum. Sed & horti: in
ædificijs constituti: nisi plurimum
sint in redditu, vineatijs forte,
vel etiam olitorij, continentur
appellatione vrbaniorum p̄dīo-
rum. ff. de verb. signif. l. vrbana.
Rustica autem p̄dīa vocantur
agi non habētes ædificia. Et si
inter te & me contra quem ago
finium regundorum, via publi-
ca vel publicum iter interuenit,
nō habet locum hæc actio: quia
cōfinium non intelligitur, secus
si riūs priuatus interuenierit,
q̄a finiū regūdorū agi potest
contra dominum riūi. ff. eodi-
tit. l. sed & loci. §. fi. cum l. seq. &

ibi not. Est autem hæc actio du-
plex, quia in ea vterq; est auctor,
& vterq; est reus, extra de pro-
bat. ex literis. ff. eod. tit. l. iudicū
cōmuni diuidundo, & l. familiæ
erciscundæ. & l. inter coheredes.
§. si familiæ. ff. famili. erc. Item est
mixta: quia est in rē & in perso-
nā, inst. de act. §. quædā actiōes.
& §. item finiū. Itē perpetua est,
vt C. eo. l. vltim. & ff. eodem. l. iu-
dicium cōmuni diuidun. & in-
stitu. de actio. §. quædā quod ra-
men non sic intelligitur, vt si vi-
cinus meus ampliores fines ei,
cui vēdiderat ostēderit, nō possit
ille qui emit, lōgo rēpore p̄scri-
bere: hoc enim falso est, vt ff.
pro emp. l. ij. §. sed & ff. fundus.
& leg. qui fundum. §. si fundum.
Sed si oportet intelligi secundum
Azoñem, vt etiā post decem vel
viginti annos locum habeat hæc
actio pro finib. terminādis, quā-
pis de meis finib. aliquid p̄scri-
ps̄tis. Nam & si ab initio sine
aliqua p̄scriptione hoc con-
statet esse tuum, agere possem
vt cōmodius termini imponan-
tur agris, vt ita rixarum perima-
tur occasio, &c. Si quāras q̄n inci-
piat currere p̄scriptio huic
actioni, Respođetur ab eo tem-
pore quo incepit posse hæc a-
ctio intentati. Et incipit posse in-
tentari cum fines cōe perunt tur-
bari, & ex eo nascitur hæc actio
secundum Azo. in sum. C. eo. tit.
Actio funeralia cōtra heredem bo-
norūmū possessorē datur. ff.
de rel. & sump. funel. at si quis.
§. fi. & datur ei qui funeraliū nō
vt heres defunctū sed causa

pietatis, vt d.l. at si quis § sed interdum. & §. si quis cum ibi nota. Per hanc enim actionem veniunt reficiend⁹ expens⁹ ibidem à funeratore fact⁹.

A&ctio furti manifesti secundūm Azo. locum habet qñ furē tenens visus vel deprehensus fuerit, siue in priuato, vel à domino, vel alio antequā pueniat ad locum quo pferre rem destinauit. Si talis de phendatur vel cum re videatur, & ad eum dephendendum occurrit ei, licet abiecto furto aufge rit, furti māifesti tenetur. l. si quis j. § sed Celsus. ff. de furt. nisi subripientis mutetur status, vt tu mi hi subripisti in servitute, & manumissus in furto deprehendens cū re furtiva prius, q̄ eo loco p tuleris quo destinaueras illo die manere cū furto, tunc fut est ma nifestus. Hæc omnia dicuntur ff. de fur. l.ij. & seq. & datur actio furti manifesti in quadruplum inst. de obl. quæ ex deli. §. pœna manifesti. & §. vlt.

A&ctio furti non manifesti competit quandocunque prædictis modis furtū nō manifestū probatur. ff. eod. tit. l. nec manifestum & Inst. de obl. quæ ex deli. na. §. nec manifestū. Et etiam si vidisti furtū fieri te tamē abscondisti cūm fur tū faceret ne te occideret: nō est manifestum. ff. eodem tit. l. si quis in servitute. §. cæterūm: & datur hæc actio in duplū. inst. de obl. quæ ex deli. na. §. pœna manifesti.

Actio hypothecaria, vide inst. de a ctio §. item seruiana. Et hæc a ctio aduocat nudā possessionē. ff. de euic. l. si cum venditor §. j.

A&ctio in factū dicitur quatuor mo dis, vt no. in §. fi. institu. de actio.

A&ctio in factū aduersus iudicē qui litē fecit suā: datur aduersus eū, q̄ per imperitiā malē iudicauit: & ideo videtur quasi ex maleficio teneri, & quantū de ea re æquū religiōi iudicatis videbitur pœnā sustinebit: vt institut. de ob ligat. quæ ex quasi deli. nascū. in prin. & ff. de var. & extraor. cog. l. fi. Si verō dolo malo iudicauit, vere est ex maleficio obligatus actione in factū, vel actione de dolo ad omne interesse ei quem læsit, & infamis est. Item tenetur criminē falsi: quod pœnā depor tationis vel vltimi supplicij cō tinet, vt ff. ad legē Corn. de falsi. l. j. §. & qui iudicem. & §. vltim. & ff. de iud. l. si filius. Item & tene tur criminē concussionis, vt ff. de conc. l. vlt. Item ciuiliter po test conueniri ex ædicto de ca luinniatoribus in quadruplum ab eo quem debebat dānare per pecuniam, vt ff. de cal. l. j. & iij. §. illud. secundum Azo. probantut hæc C. de pœn. iud. qui male iu. l. ij. & ibi not. in gl. fin. iuncta aut nouo iure. ibidem posita. & l. si filius familias. ff. de iudi. Iudex autem ecclesiasticus male inductus per gratiam vel per sordes ab executione officij per annum est suspensus, ad estimationē parti quā læsit, nihilominus cōdem nandus. Et si durante suspensiō-

ne se diuinis ingesserit, irregula-
ris est, nec cum eo nisi per sedem
apostolicam poterit dispensari,
vt c. cum æterni de iud. libro vi.

Actio in factū, de eo quod certo lo-
co datur, vbi aliquid est promis-
sum dari certo loco, si iudicium in
illo loco constitui nō possit, in-
troduceda enim est quædam actio
arbitraria, vt possit etiam in alio
loco agi. Prætor enim iniquū esse
arbitratur non posse conuenire
debitore in alio loco, quām in
loco destinato solutioni, & hæc
actio arbitraria ex sui natura est
stricti iuris, in qua habita cōside-
ratione aliarū actionū stricti iu-
ris quicquid esset omisū, debe-
ret haberi omisum, tamen in il-
la venit etiā quicquid equum &
iustum visum fuerit religioni iu-
dicatis, & propter hoc appellatur
hæc actio arbitraria irregularis,
quia cōtra naturā aliarum actio-
num stricti iuris est. gl. in rubric.
ff. de eo quod certo loc.

Actio infactum de dolo & furto eo-
rum, quorū ministerio quis cau-
ponā, aut nauem, vel stabulum e-
xercet, datur aduersus eos qui
præsunt cauponæ, aut nauī vel
stabulo: qui quoniā officio ma-
lorū hominū vtuntur, in duplo
tenetur, qd̄ dolo aut furto eorū
cōmissum est in his reb. quas sal-
uas fors receperunt. ff. nau. cau.
stab. l. i. in princ. & §. idem Pōpo-
nius. & l. & ita. §. idem. & §. ait
prætor, iuncta l. si. §. hac autem
actio. ff. defur. & adue. nau. cau.
stab. l. i. instit. de obliga. quæ ex
quali deli nascū. §. itē exercitor.

Actio in factum ex edicto prætoris
de alienatiōe iudicij mutādi cau-
sa facta, datur ei in cuius fraudē
& illusionem facta est alienatio,
& suis heredibus aduersus cum
qui rem alienauit, quem ad inter-
esse cōuenit quāti interest acto-
ris corā ordinario, vel delegato,
de qua Goffre. in Summa de a-
lie. iud. mut. cau. fac. c. i. extra eo-
dem tit. in gl. Cessat autem hæc
actio secundum Hosti. in sum.
extra eodem quando is qui alie-
nauit, eandem rem recuperauit.
ff. eodem ex hoc. §. si quis. Idem
si res nō erat petitoris, vel si mor-
tua est sine culpa, nisi si quid a-
ctoris intersit ratione quæstus,
vel accessionum, vel expensarum
ff. codem l. non solum. §. hæc a-
ctio. & de noxa. actio. electione.
parag. si. is. Itē si reus paratus sit
subire vtile iudicium, quod est
intelligendum quando eandem
causam promittit se præstatu-
rum, puta promittit se restituere
sub maxima pœna, alias si dite-
ret rem non restituā, quia nec
habeo, sed quāti intererit tua,
vel quanti in litem iurauerit se-
cūs esset, nā & si hoc nō offert,
tenetur ad idem cum dolo desie-
rit possidere. vt ff. de rei ven. sin
autem. §. i. & l. is qui dolo.

Actio in factum ex iuramento, por-
quā requiritur an actor iurauerit,
secundum quosdā datur ei qui
cum peteret rem suam, delato si-
bi iureiurando ab aduersario, cā
suā esse iurauit. Ab eo enim rem
suā petit actione in factum, qui
iurauit suā esse. ff. de iureiura. l.

nam & postea. §. i. & §. ii. Si verò rem suā sibi traditam postea amisit, & ille qui detulit iuramentum eā nactus sit, aduersus eum publiciana cōpetit actio. ff. de publicia. actio l. eū q. §. si petēti. vbi dicitur, Si petēti mihi rē iuramentū detuleris, iurauerō q; rē meā esse, cōpetit mihi publiciana aduers⁹ te dātaxat, tñ qūo hoc debet intelligi, ibi notaſ plenē. Solet aut iuriuradū referri ei q detulit. C. de reb. cred. leg. generaliter. §. omne igitur. vers. sed iuramento. Actio ī psonā dicit cōdictio, qn cōtēdis aliquē dare, aut facere tibi oportere. Qn verò agis, vt restituat tibi rē tua, & speciale nomē accipit, vt ī deposito dī simpliciter actio personalis, & nō cōdictio. Hoc autem nōmen conditio inde descēdebat, quia olim iudicia etant ordinaria: & certis verbis concepta, & quæ oportuit cōdici, id est, simul dici, vt si quis caderet à syllaba, caderet à tota causa. Sed postea illæ solēnitates in dissuetudinē abierūt, attamen nomē remansit: vt adhuc personales actiones quæ solemib. verbis interpretabantur, cōditiones vocentur: & hæc colligūtur Inst. de actio §. appellamus. cū ibi no. & ff. eo. tit. l. actionum genera. Et harum actionum genera quædā nascuntur ex contractu quædā ex quasi contractu: quædam ex maleficio, & quasi maleficio, instit. de obli. §. sequens & de actio nibus. §. omnium. Requirede omnibus his, in verbo actiones ex

contractu. Actio in rem dicitur vendicatio rei scilicet quādo dicis rē de qua agitur tuam esse, & aduersarius dicit vel ostendit ipsam rem esse suam ff. de actionib. & obligati. l. actionum genera. & institut. eodem titul. §. appellamus. Et harum actionum alia est directa in rem actio, vt rei vendic. actio confessoria & negatoria. Alia est actio in rē vtilis, q; sunt actiones de dominio non directæ, sed vtilles, quæ ex æquitate dantur, & quandoque non dominis, vt sunt publicianæ quæ ex diuersis causis cōpetūt. Et actio per q; que ritur an actor iurauit: & actio in rem de superficie: & actio Fabiana & Pauliana & Caluisiana, & actio in rem quæ competit inter dominum tabulæ & pīctorem. Sunt & aliæ in rem actiones, in quibus non de domino, sedde pignore agitur, sicut seruiana & quasi seruiana, de quibus videte loco suo. Et nota, qđ actio personalis nō sequitur fundū. ff. de contrah. emp. & vendi l. Titius. §. Lucius Titius. ff. ad Trebellia. l. j. §. si heres. ff. de iud. l. si fideicomis. §. tractatū. & ff. de alie. iudi. mut. cau. fac. l. iij. §. opus in gl. per Dynum in l. si. ff. de no. oper. nunt. Item actio personalis est ita affixa ossibus creditoris, quod in alium transferri non potest nisi fictione iuris. ff. de peculio. l. quis ergo.

Actio iniuriatum competit ei qui iniuriā passus est, vt not. inst.

de iniur. in rubrica, contra eum qui intulit iniuriam, vel inferri procurauit. Instit. eod. titulo. §. non solum, & pulsauit vel verberauit, vel famosum carmen ad alterius contumeliam scripsit, vel quoquo modo iniuria aliquem affeci t. institut. eodem titu. §. iniuria. In qua iudex condemnabit quanti actor iurauerit se nolle illam iniuriā sustinuisse: præmis sa tamen iudicis taxatione. Inst. codem titu. §. pœna. ff. eod. titu. l. constitutionibus. Quidam enim dicunt, quod iurare debet potius velle de suo perdidisse tam tum, vel tantum, quam talem in iuriam sustinuisse. Et hoc vide tur prohare Hostien. in Sum. titu. de iniur. & damn. dato. & Spe cul. eodem titu. Alij dicūt, quod sufficiat eum iurare sic, quod nollet lucrari tantum vel tan tum pro eo quod talem iniuri am sustineret vel sustinuisse. Primum tamen videtur verius. Et actio iniuriarum ex pa cto non nascitur, sed ex contumelia. l. sed si unius §. si pactum. ff. eod. tit. & dissimulatione abo letur. Nam si quis iniuriam reliquerit, hoc est si statim passus ad animum non reuocauerit: po stea ex penitentia remissam iniuriam non poterit recolere. l. nō solum. §. j. ff. de iniur. & neque in heredem, neque hæredibus da tur. l. iniuriarum actio ff. eod. ti.

Actio inofficiosa testamenti, inofficiosa dotis vel donationis, vide infra in vet. Querela.

Actio institoria secundum Azon.

datur cōtra illum qui præposuit aliquem stationi vel negotiatio ni gerendæ contrahentibus cum præpositus est expressum vel tacite. ff. de instit. acto. l. i. & iij. & l. qui cunque paragrap. non tamen cum ibi notat. & dicitur institoria ab institore præposito, quanvis exercitoria nominetur à præponente institu. quod cum eo. §. exercitoria, & paragrapho seq. Nā institutor dictus est ex eo q̄ negotio gerendo instet, nec refert an tabernis sit præpositus, vel cuique alteri negotiationi: vt d. l. quicunque. &c. in l. institutor.

Actio legis, vel legis actio, quid es set apud antiquos, exponit ele ganter. Alciat. in l. pecunia ver bula. §. actionis. de verb. sign. & Bud. l. iiiij. de adopt.

Actio legis Aquiliæ duo cōtinet capita vel tria, licet unum non non sit in vsu, vt ff. eodem tit. l. si seruus seruum. §. huius legis. & inst. eodem tit. Primum caput est, de seruis occisis, vel quadrupedibus, quæ numero pecudum continentur, vt in l. lege Aquilia. ff. eodē tit. & dicitur de animali bus quæ gregatim habētur & pa scuntur, sicut oves, capræ, & equi, muli, boves, & asini, & secundū Labeonem sues: sed non canes. Et lōge minus bestiæ, vrsi, feræ & leones, & cæ. sed elephantes & cameli quasi mixti sunt. Et idē primō capite hos contineri oportet: quo casu rati fit cōdem natio, quā plarimi ipsa res valuit anno præterito, i. dicta. l. lege Aquiliæ,

Aquilia. ff. eodem titulo. & inst.
codem tit. in prin. Secundum ca-
put in dessuetudinem abiit. Sed
tertiū caput huius legis est, de
eis vulneratis, feris beliis occi-
fis, cætetisq; reb. ruptis, vt veste,
vase, & similib. Quo casu quis co-
demnatur qui damnum dedit:
quanti res fuit triginta dieb. re-
tro:rei pretium & valorem æsti-
mando, vt dicta l. si seruus seruū.
§. tertio autem capite. & inst. eodem.
§. capite tertio. cum §. seq.
Et in hac actione, si quis damnū
se dedisse inficiatur, id est negat,
condemnatur in duplum. ff. co.
l. iij. §. i. dicitur autem lex Aquili-
a, ab Aquilio plebis tribuno.

Action mandati directa cōpetit mā-
datori & eius hæredi. ff. eodem
titulo. l. si verò. § fin. & & l. si mā-
dato Titij. primo responso. & §.
j. & contra mandatariū vel pro-
curatorem post mandatū suscep-
tum. ff. eodem. l. si verò non re-
munerandi. §. primo. Et in qua-
ntum interest id factum esse quod
mandauit, puta, mandauit vt tun-
dū emeres: si mea intererat emi,
teneberis post mandatum suscep-
tum: tamen si eundem fundum
ego ipse emo, vel alius mihi: ne-
q; interest aliud, cessabit hæc a-
ctio, secundū Azonem. ff. eod. tit.
l. si procuratore. §. mandati actio.

Action mandati contraria competit
mandatario. ff. eodem tit. l. si ve-
rò non remunerādi. §. contrario.
vel procuratori ad expensas ad-
uersus mādatorem, quatenus fi-
nes non est egreditus. Si verò ali-
quid erogauerit utiliter, in eo nō

habet mandati iudicium: sed tā-
tum negotiorum gestorum, se-
cundum Martinū, licet Ioā. &
Accurs. contrā, prout legitur &
notatur inst. eodem tit. §. is qui.
& ff. eodem l. pro te. cum l. sequ.
in principio. & C. de negotiis ge-
stis. l. fina. in glossa vltima. Si ve-
rò mandauerim tibi vt mihi fū-
dum emeres, etiā si nondum pre-
tium solueris, ages mecum man-
dati, vt suscipiam obligationem
qua teneris venditori. Nam & e-
go agere possum vt cedas mihi
actionem empti. ff. eodem titul.
si mandato meo. primo respon-
so. Cōpetit ergo breuiter actio
mandati directa contra illū qui
mādatum suscepit ad impletū
cum primus cogi nō posset quin
susiperet mandatum: in quantū
interfuit mandatoris factū fuis-
se quod mandatur. Et rursus ip-
si mandatario, qui mandatum
suscepit, competit actio manda-
ti contraria ad impensas si quas
fecit ratione mādati suscepti, si
finis mandati non excessit. Sed
si mādati fines excessisset i expē-
sis factis, nō repetet ipsas per hu-
iusmodi actionem.

Action nativa quæ, vide actionum
xiiij. species iafra.

Action negatoria. Requie suprà a-
ctio confessoria.

Action negotiorū gestorum duplex
est: scilicet, directa, & contraria:
Vnde negotiorū gestorum direc-
ta est qua agit dñs rei gestæ cō-
tra cum, qui negotia eius gessit,
vt administrationis rationē red-
dat, vt puta, si ego fui absens,

& ne

& negotia mea cœperūt esse de-
serta, & malè se habebant, tu hoc
videns absque mādato à me re-
cepto mei contemplatione ex a-
micitia quam in me habes, gere-
bas negotia mea}, mihi datur a-
ctio negotiorū gestorū directa,
ad hoc vt reddas mihi rationem
administrationis, vt ff. de nego.
gest. l.ij. & Inst. de obl. quæ ex qua-
si contr. nasc. §.j. & §. sicut.

Aetio negotiorum gestorum con-
traria cōpetit illi qui sine māda-
to se immiscuit alienis negotijs
gerendis aduersus dominū ne-
gotiorum gestorū ad repetendū
expensas negotiorum gestione
faētas. Et veniunt oīa quæ expē-
dit de suo necessario, vel vtiliter,
nō tñ voluptuosè, & hēc colligū-
tur, ff. eod. tit. l. ij. cum ibi not.

Aetio noxalis secundum Azonem
dicitur actio quæ nascitur vel o-
ritur ex delictis seruorū. ff. eod.
tit. l. j. & Inst. eod. tit. in princ. Di-
citur noxalis à noxa, quod signi-
ficiat ipsum delictum, vel à noxa,
quod dī ipse delinquens. Versus.
Noxia delictum, delinquens
noxa vocatur.

Aetio Pauliana, vide suprà **Aetio**
Fabiana.

Aetio personalis regre infrà in ver.
Actionum quædam.

Aetio pignoratitia directa compe-
tit debitori contra creditorem.
Inst. quib. modis re contrah. obl.
§. fi. vel contra eius tutorem, vel
curatorem, si pignora acceperūt.
ff. eodem tit. l. solutum. §. fi. & ha-
bet locum soluto debito, vel ali-
ter satisfacto, quemadmodum

voluit creditor, licet non sit so-
lutū, vt si pignora alia data sunt
creditori, vt à primis recedat, vel
fideiussores siue res aliae, vel pre-
mium, vel etiam nuda conuentio
sine pretio, vel pacio. Quoties c-
enim vult creditor recedere à pig-
nore videtur satisfactum, si vt ip-
se velit, vel voluit cautum est, li-
cet in hoc deceptus sit sui facili-
tate, secundum Azonem, vt. ff. eod-
em titul. l. si rem. paragra. om-
nis. & l. si necessaria. §. si vñus.
Aetio pignoratitia contraria datur
creditori cōtra debitorem, & da-
tur ad multa. Si enim decipiatur
à debitore, vel ipsa re, vel eius
proposito, quia obligauit ei rem
alienam vel alij pignoratam, te-
nebitur ei debitor pignoratitia
contraria. ff. eodem tit. l. tutor. pa-
ragr. cōtrariā. iuncta l. si quis in
pignore. paragra. fi. & si debitor
malitiōse versatus sit, obligando
æs vel stannum pro auro vel ar-
gento ff. eodem tit. l. i. parag. si
quis & in parag. præalleg l. si quis
in pignor. 2. respon. vel obligauit
seruum per quæ damnū datū est,
puta furtum vel aliud huiusmo-
di, & hoc si sciuit tenetur insolidi-
dum, id est, in totum, secus si ig-
norauit, quia tñc liberabitur no-
xæ deditio, scilicet, dando ser-
uum pro noxa. In his competit
hēc actio, secundum Azonem, &
alios. Hēc probantur ff. eod. tit. l.
si seruus pignori. Itē secundū A-
zonē agit credit or actione pig-
noratitia si seruos pignoratos ar-
tificijs instruxit si cœperant im-
bui ante quam sibi pignorarētur,

vel debitoris voluntate creditor
tneos instruxit. Sed si nihil horum
lo intercessit, si quidē artificijs ne-
cessarijs eos instruxit secundum
Azonem, erit actio contraria, s. t.
eodem titulo l. si seruus.

Actio pignoratitia vtilis, scđm Plac.
datur ei qui impignorauit rē a-
lienā sine cōsensu domini, & po-
stea dominus pignoris factus est
ff. eodē t. ff. rē alienā, & ff. de pi-
gno. l. i. para. i l. si Titio, cum se-
quent. & tā directa quām vtilis
dantur principalī, & suis heredi-
bus, & cōtra heredes creditoris,
vt pōt probari insti. de perpe &
temp. act. pat. nō autē omnes. &
ff. de act. & ob. l. i. §. creditor. &
insti. quib. mo. re contrah. ob. §.

Actio pupillaris est quā ius suum
populo tuetur, & competit vni-
cuiq; de populo. De actionib. po-
pularib. vide gl. ru. ff. eod. tit.